Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Michal Zamrzla

**Ochranná známka společenství a její vztah k národní
ochranné známce, zejména s ohledem na přístup
České republiky k Evropské unii**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Michal Růžička, CSc.

Katedra: Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva soutěžního

Datum vypracování práce: březen 2009

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

Praha, březen 2009

Michal Zamrzla

Poděkování

Rád bych na tomto místě poděkoval JUDr. Michalovi Růžičkovi, CSc. za odbornou pomoc při zpracování předkládané práce. Dále bych chtěl poděkovat pracovníkům Úřadu průmyslového vlastnictví panu Bohuslavu Filipimu a Mgr. Radce Stupkové za vstřícnost, cenné připomínky a mimořádnou ochotu při zodpovídání mých dotazů a pomoc při shromažďování odborné literatury.

Str.
Obsah: 4
1. Úvod 5
2. Historie vzniku ochranné známky Společenství – Úřad pro harmonizaci ve vnitřním trhu (známky, vzory) – dále jen OHIM 8
2.1 Definice pojmu ochranné známky Společenství 10
2.2 Důvody vzniku ochranné známky Společenství 13
2.3 Jednotná povaha ochranné známky Společenství 15
2.4 Majitel ochranné známky Společenství a jeho práva 16
2.5 Vlastnické právo a převod ochranné známky Společenství 18
3. Řízení o přihlášce ochranné známky Společenství 19
3.1 Přihláška ochranné známky Společenství a její průzkum 21
3.2 Průzkum přihlášky ochranné známky Společenství na starší práva – rešeršní zpráva OHIM 22
3.3 Absolutní a relativní důvody pro zamítnutí ochranné známky Společenství 24
3.4 Zveřejnění přihlášky ochranné známky Společenství 28
3.5 Vyjádření třetích stran a námitky 29
3.6 Udělení ochranné známky Společenství 31
3.7 Konverze ochranné známky Společenství 32
3.8 Seniorita ochranné známky Společenství 34
3.9 Zastupování před OHIM 35
4. Platnost ochranné známky Společenství 37
4.1 Doba platnosti a obnovení ochranné známky Společenství 37
4.2 Změna, rozdělení a vzdání se ochranné známky Společenství 38
4.3 Zrušení ochranné známky Společenství 40
4.4 Prohlášení ochranné známky Společenství za neplatnou 42
4.5 Průměrný spotřebitel jako kritérium známkoprávního řízení 44
5. Opravné prostředky 45
5.1 Odvolání proti rozhodnutí OHIM 45
5.2 Soudy pro ochranné známky Společenství a řešení soudních sporů 46
6. Známkoprávní úprava v České republice 49
6.1 Vznik a historický vývoj národní ochranné známky 49
6.2 Právní úprava současné ochranné známky v České republice 50
6.3 Národní ochranná známka a její vztah k ochranné známce Společenství 51
6.4 Přistoupení Evropského společenství k Protokolu k Madridské dohodě o mezinárodním zápisu ochranných známek 54
7. Závěr 56
8. Seznam použité literatury 57
9. Seznam klíčových slov 57
Resumé v anglickém jazyce 58

1. ÚVOD

Právní teorie mezi práva k duševnímu vlastnictví zahrnuje právo autorské včetně práv souvisejících s autorským právem, patenty na vynálezy a užité vzory, ochranné známky, průmyslové vzory, označení původu a zeměpisná označení, topografie polovodičových výrobků, případně i právo k obchodní firmě. Vzhledem k tomu, že vývoj těchto právních institutů probíhal ve světě více méně samostatně, nastala situace, že zatímco ochranné známky jsou v rámci Evropské unie upraveny jednotně, v oblasti sjednocení právní úpravy technických řešení na úrovni vynálezů stále mezinárodní společenství hledá nejvhodnější řešení.

Také mezi právními předpisy o ochranných známkách platnými v členských státech existovaly rozdíly, které bránily volnému pohybu výrobků a služeb a mohly narušovat podmínky soutěže v rámci jednotného trhu. Proto byly v druhé polovině dvacátého století zahájeny práce na sblížení a sjednocování známkoprávních norem s cílem zajištění řádného fungování vnitřního trhu.

V rámci evropského sjednocování bylo nutné vytvořit systém jednotné ochrany duševního vlastnictví v rámci Evropské unie. Výsledkem všech těchto snah je vytvoření první právní úpravy svého druhu v Evropské unii, která naplnila své cíle a umožňuje ochranu zboží a služeb bez ohledu na hranice uvnitř Společenství.

Tohoto cíle je dosaženo přijatou právní úpravou a to První Směrnicí Rady ES č. 89/104 ze dne 21.12.1988 ke sblížení zákonů členských států o ochranných známkách, nařízením Rady ES č. 40/94 ze dne 20.12.1993¹ o ochranné známce Společenství, nařízením Komise ES č. 2868/95 ze dne 13.12.1995 k provedení nařízení Rady, nařízením Komise ES č. 2869/95 ze dne 13.12.1995 o poplatcích splatných OHIM, nařízením Komise ES č. 219/96 ze dne 5.2.1996 o jednacím řádu před Komorou stížnostní OHIM a rozsáhlou judikaturou vydávanou soudem I. instance a Evropským soudním dvorem.

V této diplomové práci se chci věnovat ochranné známce Společenství, jejími účinky na území České republiky, vztahu k národním ochranným známkám a případně informacemi zde uvedenými přiblížit a usnadnit možnost registrace označení v evropském rejstříku českým přihlašovatelům. Právo k ochranné

¹ Nařízení Rady ES č. 40/94 ze dne 20.12.1993 o ochranné známce Společenství, v dalším textu jen nařízení Rady č. 40/94

známce je základním právem k označení. Na území České republiky platí tři druhy registrovaných ochranných známek:

- národní ochranné známky zapisované Úřadem průmyslového vlastnictví České republiky
- mezinárodní ochranné známky podle Madridské úmluvy o mezinárodním zápisu továrních a obchodních známek a Protokolu k této úmluvě, za předpokladu, že mezinárodní ochranná známka byla designována pro Českou republiku
- ochranné známky Společenství zapisované Úřadem pro harmonizaci ve vnitřním trhu se sídlem ve španělském Alicante, tyto ochranné známky mají jednotné účinky na celém území Evropské unie, tedy i v České republice.

Účinky národních a mezinárodních ochranných známek na území České republiky mají shodný právní režim, který je dán zákonem č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách. Zákon č. 441/2003 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní správě soudů a změně některých dalších zákonů (zákon o soudech a soudcích) ve znění pozdějších předpisů (zákon o ochranných známkách) ve znění zákona č. 501/2004 Sb., č. 221/2006 Sb.

Právní režim ochranných známek Společenství je dán nařízením Rady č. 40/94 o ochranné známce Společenství, které upravuje jak podmínky registrace ochranné známky Společenství, průběh přihlašovacího řízení, námitkové a výmazové řízení, způsob rešeršování označení s žádostí o zápis, tak i účinky ochranné známky Společenství. Dá se tedy dovodit, že pro tyto ochranné známky neplatí na území České republiky ustanovení zákona č. 441/2003 Sb., ale právní úprava je v tomto případě dána přímo nařízením Rady č. 40/94.

Proto v diplomové práci podrobně popisuji obsah a úpravu jednotlivých článků a ustanovení, z důvodu, že jednotlivé členské státy včetně České republiky si udržely určitou volnost v úpravě procesních ustanovení o zápisu, zrušení a neplatnosti ochranných známek, získaných zápisem. Na některé rozdílnosti bych chtěl v diplomové práci upozornit.

V současné době je v České republice platně zaregistrováno cca 750.000 ochranných známek, z nichž největší podíl, více než 500.000 připadá na ochranné známky Společenství. Tak velký počet ochranných známek již znesnadňuje možnosti registrování označení pro české přihlašovatele, protože Úřad průmyslového vlastnictví z moci úřední namítá všechny přihlášky i ochranné známky Společenství.

Z výročních zpráv Úřadu průmyslového vlastnictví vyplývá, že dochází k trvalému poklesu mezinárodních přihlášek ochranných známek. Tento stav je přičítán přistoupení Evropského společenství k Protokolu k Madridské dohodě a k přesunu zájmu přihlašovatelů o získání ochrany pro celou Evropskou unii prostřednictvím ochranné známky Společenství.


[…]


Vytvořením této vazby mezi systémem ochranných známek Společenství a systémem mezinárodního zápisu podle Madridského protokolu došlo k podpoření harmonického rozvoje a růstu hospodářských činností se snižováním možného narušování hospodářské soutěže a v neposlední míře i k určitému „snížení“ nákladů vynaložených na ochranu označení, což napomohlo zvýšit úroveň integrace a fungování vnitřního trhu. Tím, že došlo k přistoupení Evropského společenství k Madridskému protokolu, došlo vůči přihlašovatelům k zvýšení atraktivity a zájmu o institut ochranných známek Společenství.

Přistoupení Evropského společenství k Protokolu Madridské dohody umožňuje v rámci jednoho řízení mezinárodní zápis ochranné známky na základě podání přihlášky k zápisu ochranné známky Společenství nebo zápis ochranné známky Společenství na základě přihlášky k mezinárodnímu zápisu.

Na základě výše uvedeného bylo přijato nařízení Rady č. 1992/2003, zveřejněné v Úředním věstníku Evropské unie, v jehož souladu se přihláška (na formuláři poskytovaném OHIM) k zápisu ochranné známky Společenství spolu se žádostí o mezinárodní zápis předloží OHIM, který ji bezodkladně postoupí Mezinárodní organizaci duševního vlastnictví (WIPO). Přihláška je přijata bez ohledu na to, zda označení bylo již dříve zapsáno jako ochranná známka Společenství. Jazyk podání přihlášky je jedním z úředních jazyků Evropských společenství. Tento podací jazyk, není-li přihlašovatelem stanoveno jinak, se stává korespondenčním jazykem OHIM vůči přihlašovateli. Pokud seznam výrobků a služeb není v jednom z úředních jazyků, které přijímá WIPO (tj. angličtina, francouzština, španělština), zajistí úřad OHIM jeho překlad do jednoho týdne. Podání mezinárodní přihlášky rovněž podléhá zaplacení poplatku. Přihlášky k mezinárodnímu zápisu pro území Společenství podané podle Madridského protokolu budou mít stejný účinek jako přihlášky k zápisu ochranné známky Společenství. Z důvodu toho, že úřad OHIM a WIPO mají vzájemnou možnost elektronické komunikace, má přihlašovatel usnadněnou úlohu v tom, že nemusí znovu předkládat vyobrazení ochranné známky.

V nařízení Rady ES č. 1992/2003 jsou rovněž zakotveny ustanovení řešící problematiku priorit ochranných známek zapsaných v jednom členském státě, je zde definice důvodů pro odmítnutí zápisu, obsahuje rovněž ustanovení týkající se přihlášek k mezinárodnímu zápisu pokrývajících Evropská společenství, je zde definice záměny zápisu ochranné známky Společenství s mezinárodním zápisem a neplatnost takového zápisu (s ohledem na území Společenství) na přihlášku k zápisu v určitém členském státě.

System ochranných známek Společenství a systém mezinárodního zápisu podle Madridského protokolu jsou systémy doplňkové. K tomu, aby podniky měly prospěch z výhod ochranné známky Společenství prostřednictvím Madridského protokolu a naopak, je nutné umožnit přihlašovatelům obou stran, aby žádali o mezinárodní ochranu svých známek podáním mezinárodní přihlášky na základě Madridského protokolu nebo přihlášky v rámci systému ochranné známky Společenství.

7. Závěr

Tato diplomová práce si vzala za cíl charakterizovat a připomenout změny v právu platném na území České republiky, vyvolané jejím vstupem do Evropské unie v oblasti průmyslových práv, zejména ochranných známek. Vzrůstající počet přihlášek ochranných známek je zapříčiněn větším množstvím nově vyráběných výrobků, jejich kratším životním cyklem, větším rozsahem exportu, harmonizací a snadným přihlašovaním, zvyšujícím se propagačním tlakem. Z toho plyne zvýšené zatížení národních úřadů průmyslových práv, které mají např. limitovaný počet zaměstnanců (jako např. v ČR). Z pozice přihlašovatele je obtížné si nechat označení zaregistrovat s ohledem na velké množství práv souvisejících s registrací, např. více práv přináší více sporů v rámci ochranných známek. Evropské společenství musí řešit situaci, že bude-li tento stav přetrvávat, nebude jednoduché v rozumném čase registrovat komunitární ochranné známky (CTM) z důvodu zahájení celé řady sporných řízení. Nařízení Rady 40/94 o ochranné známce nepředpokládalo tak velký zájem o komunitární ochranu, a proto stále častěji se objevují úvahy o jeho modifikaci a novelizaci. Možná řešení jsou spatřována v úpravě poplatků, např. nikoliv za tři třídy, nýbrž pouze za jednu třídu, dále v omezení délky doby, pro kterou může vlastník komunitární ochrannou známku neužívat, či případně přehodnotit koncept pravděpodobnosti záměny. (Průměrný spotřebitel byl v druhé polovině minulého století jiný než dnes). Tato diplomová práce chtěla rovněž upozornit na obecné problémy vyvolané zavedením systému komunitárních ochranných známek, jako např. nedůslednou ochranu pro držitele nezapsaných označení, problémy s posuzováním zápisné způsobilosti trojrozměrných ochranných známek, užíváním záhlaví tříd Niceského třídění pro přihlašování rozsahu ochrany (rozpor mezi OHIM na národními úřady), a v neposlední řadě relativně dlouhého časového úseku pro možnost neužívání komunitární ochranné známky po zápisu.

Přes uvedené nedostatky je zavedení institutu komunitární ochranné známky pozitivním krokem pro sjednocení právní ochrany v zemích Evropské unie, zjednodušení přístupu k ochraně průmyslových práv ekonomicky nejvyspělejších zemí. Ochrana průmyslových práv se významným způsobem podílí na vytváření právního rámce pro podnikání, a má tak vliv na fungování společného, resp. vnitřního trhu zemí Evropské unie.
