Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon 21 005 111

Institute of Copyright,
Industrial Property Rights
and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

POSUDEK KONZULTANTA

Diplomová práce: Ochranná známka společenství a její vztah k národní ochranné známce,
zejména s ohledem na přístup České republiky k EU.

Kandidát: Michal Zamrzla

Konzultant: JUDr. Michal Růžička, CSc.

Diplomant předkládá k obhajobě poměrně obsáhlý text zabývající se ještě doznívající aktuální problematikou souběhu národní a komunitární známkoprávní ochrany. Vytčeným cílem práce má být přiblížení a popsání skutečností, které nastaly v této oblasti po vstupu České republiky do EU. Tomuto cíli byla podřízena i systematika práce. Diplomant volí jako těžiště práce výklad o komunitární známce, který doplňuje samostatným exkurzem v závěru práce do národní úpravy. Diplomová práce sleduje v podstatě jednotlivé části Nařízení Rady ES č.40/94 a představuje více či méně jeho parafrázovaný výklad. Text je po formální stránce zpracován na odpovídající úrovni. Standardní je i práce s poznámkovým aparátem.

Z věcného hlediska nepřináší sice diplomová práce, samozřejmě s přihlédnutím k vlastnímu tématu, žádné zásadní úvahy či podněty de lege ferenda, avšak představuje pro diplomanta základní poznámkový aparát pro případné další a širší zkoumání této oblasti. Lze – li pak předložené práci něco vytknout, pak je to přílišné soustředění na popis jednotlivých skutečností bez rozšíření výkladu o jejich případné širší právně teoretické zdůvodnění. Snaha o „úplnost“ výkladu, kdy do něj byly zahrnuty i pasáže z hlediska předmětu práce nepřilíš podstatné (např. poplatky řízení, rešerše atd.) je zde na úkor širšího rozboru např., povahy předmětu právní úpravy nebo srovnání textu Nařízení a tuzemské právní úpravy třeba i s přihlédnutím k domácí i zahraniční judikatuře.

Předložená diplomová práce ovšem zjevně splňuje kriteria kladená na tento druh prací a k obhajobě ji jako velmi dobrou doporučuji. Při obhajobě bych uvítal diskuzi o tom, zda vlastně nalezneme při porovnání komunitární a národní úpravy nějaké rozdíly.

V Praze 25. 4. 2009

JUDr. Michal Růžička, CSc.